
 

CONSILUIL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.272 

Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066/CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Regulamentului de închiriere, exploatare şi administrare a locuinţelor sociale 

din Comuna Cotmeana, județul Argeș 
 

 
        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedinţă ordinară în data de 
31.03.2016; 
         Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
         Analizând Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana, nr.1373/23.03.2016, prin care propune aprobarea criteriilor de punctare (criterii de 
eligibilitate și de selecție) pentru soluționarea cererilor de locuințe sociale și repartizarea acestora în 
regim de închiriere, a formularelor de înscriere pe lista de priorități la locuințe sociale, precum și 
documentele justificative pentru întocmirea dosarelor; 

Văzând avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana, pentru 
proiectul de hotărâre mentionat mai sus; 

Luând în consideraţie prevederile HCL nr.22/31.03.2016 privind aprobarea propunerii de 
schimbare a destinației imobilului Grădiniță Ursoaia din imobil cu destinație de grădiniță în imobil cu 
destinație de locuință socială ; 

Ținând cont de prevederile art.36, alin.(1) și art.36, alin.(2), litc) din Legea nr.215/2001 privind 
administratia  publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
        În conformitate cu prevederile: 

- Legea nr.114/1996 – Legea locuinţei, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- H.G.nr.1275/2000 pentru aprobarea Normelor metodologice privind punerea în aplicare a 

prevederilor Legii nr.114/1996, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legea nr.213/1998, privind bunurile proprietate publică actualizată; 

        În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi (3) coroborat cu art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr. 
215/2001 privind administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă Regulamentul de închiriere, exploatare şi administrare a locuinţelor sociale din 

Comuna Cotmeana, județul Argeș, așa cum rezultă din Anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre, însoțită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică, va 
fi comunicată Primarului Comunei Cotmeana şi va fi transmisă Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în 
vederea efectuării controlului de legalitate. 
 

Nr.23                         Data: 31.03.2016 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                         CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR    

   GABĂR GHEORGHE                                                        GHINEA IONELA LILIANA 

 

 Hotărârea a fost adoptată cu   __ voturi „pentru”, __voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



 

JUDETUL ARGES                                                                                         PROIECT     

CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                             SECRETAR 
                                                                                                          GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARARE 
         privind aprobarea Regulamentului de închiriere, exploatare şi administrare a locuinţelor 

sociale din Comuna Cotmeana, județul Argeș 
 
        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges; 
         Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
         Analizând Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana, nr.1373/23.03.2016, prin care propune aprobarea criteriilor de punctare (criterii de 
eligibilitate și de selecție) pentru soluționarea cererilor de locuințe sociale și repartizarea acestora în 
regim de închiriere, a formularelor de înscriere pe lista de priorități la locuințe sociale, precum și 
documentele justificative pentru întocmirea dosarelor; 

Văzând avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana, pentru 
proiectul de hotărâre mentionat mai sus; 

Luând în consideraţie prevederile HCL nr.22/31.03.2016 privind aprobarea propunerii de 
schimbare a destinației imobilului Grădiniță Ursoaia din imobil cu destinație de grădiniță în imobil cu 
destinație de locuință socială ; 

Ținând cont de prevederile art.36, alin.(1) și art.36, alin.(2), litc) din Legea nr.215/2001 privind 
administratia  publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
        În conformitate cu prevederile: 

- Legea nr.114/1996 – Legea locuinţei, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- H.G.nr.1275/2000 pentru aprobarea Normelor metodologice privind punerea în aplicare a 

prevederilor Legii nr.114/1996, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legea nr.213/1998, privind bunurile proprietate publică actualizată; 

        În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi (3) coroborat cu art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr. 
215/2001 privind administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

PROPUNE: 
 
 

Art.1. Se aprobă Regulamentul de închiriere, exploatare şi administrare a locuinţelor sociale din 
Comuna Cotmeana, județul Argeș, așa cum rezultă din Anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre, însoțită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică, va 
fi comunicată Primarului Comunei Cotmeana şi va fi transmisă Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în 
vederea efectuării controlului de legalitate. 

 
 
 

INITIATOR, 
PRIMAR 

VIȘAN IONEL DRAGOȘ 


